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Агроөнеркәсіп  кешені  Қазақстан  экономикасының  жетекші
салаларының  біріне  жатады.  Еліміздің  бірегей  табиғи-климаты,
агроландшафты және экологиялық жағдайлары барлық дақылдарды, әсіресе
дәнді дақылдарды өсіруге мүмкіндік береді, әрі қолайлы.  Астық дақылдарын
өсіру  Қазақстанның  ауылшаруашылығының  дамуының  әлеуетті  бағыты
болып табылады.Бидай – дәнді-дақылдардың ішіндегі ең басты және ең көп
өндірілетін  дақыл  және  Қазақстан  республикасының  ең  басты  ұлттық
брендтерінің бірі. 

Қазақстан  Республикасының  "Қазақстан  жолы  -  2050"  даму
стратегиясының негізгі  басымдықтарының қатарында  ауыл шаруашылығы,
мемлекеттегі  азық-түлік  қауіпсіздігінің,  саяси  және  экономикалық
тұрақтылықтың  кепілі  ретінде  аталғанын  назарға  ала  отырып,
агроөнеркәсіптік кешеннің инновациялық рельстеріне көшіруді қамтамасыз
ету көзделіп отыр, сондай-ақ болашақта азық-түлікке жаһандық қажеттілік
өсе түсетіні айтылған. 

Бидай  Қазақстан  Республикасының  негізгі  дақылы  болып  саналады.
Елімізде жыл сайын 15 млн. гектардан астам жерде дәнді дақылдар өсіріледі.
Дәнді астық дақылдарының ішінде егістік аумағының ең көп бөлігін бидай
алып жатыр. Ол жыл сайын 12-14 млн. га алқапта өсіріледі және негізгі бөлігі
Солтүстік Қазақстанның облыстарында шоғырланған [1]. 

Әлемдік  қаржы  дағдарысы  кезеңінде,  елдің  азық-түлік  қауіпсіздігі
мәселесі бірінші кезекке шыққан кезде, дәнді масақты дақылдар арасында ең
көп  өнімділігімен  ерекшеленетін  күздік  бидайдың  жоғары  өнімді  жаңа
сорттарының  селекциясы  ерекше  өзектілікке  ие  болады.  Ылғалмен  аз
қамтылған  жоғары  температуралы  Түркістан  облысының  климаттық
жағдайында  қуаңшылық  пен  ыстыққа  төзімділік,  астық  сапасы  мен
өнімділіктің артуы үшін аса маңызды.  Олар соңғы жылдары атап өтілетін
жалпы жаһандық жылыну белгілері аясында аса өзекті болып отыр.



Республикамызда өндірісте қолдануға  жіберілген бидай сорттарының
барлығы  шаруашылық  құнды  белгілер  мен  биологиялық  қасиеттерге  ие,
бірақ  ауыл  шаруашылық  өндірісінің  талаптарын  толықтай  қанағаттандыра
алмайды. Жаздық бидайдың барлық сорттарының ең негізгі кемшілігі оның
иілгіштік  қасиетінің  әлсіздігі  және  кейбір  агроклиматтық  жағдайларға
бейімделуі төмен.

Қазіргі  заман  селекциясының  міндеті   ауыл  шаруашылық
дақылдарының тұрақты және сапалы өнім беретін, аурулар мен зиянкестерге
кешенді төзімділік, жоғары энергетикалық тиімділік және жоғары өнімділік
қасиеттеріне ие жаңа сорттар шығару [2].

Осыған  байланысты  аталған  дақылдың  селекциясы  бойынша
жүргізілетін  ғылыми  жұмыстарының  мақсаты,  жергілікті  жерге  жақсы
бейімделген,   құрғақшылыққа  төзімді,  дәннің  толысуы  жақсы  дамыған,
сабағының вегетативті және репродуктивті бөліктері қалыпты үйлескен, дәні
жоғары  сапалы,  жатып  қалуға,  сондай-ақ  ауруларға  төзімді  жаңа  сорттар
шығару өзекті мәселе. 

Қазақстанның  Оңтүстік  өңірінде  “  Республикалық  фитосанитарлық
диагностика  және  болжамдар  әдістемелік  орталығы”  РММ  Түркістан
обылысы Қазығұрт аудандық филиалы. Оңтүстікте Сарыағаш, батыста Арыс,
солтүстікте  Сайрам,  Төле  би  аудандарымен,  шығыста  Өзбекстан
Республикасымен шекаралас орналасқан. Аудан орталығы «Қазығұрт» кенті,
облыс  орталығынан  60  км,  Ташкент  қаласынан  50  км  қашықтықта,  «Ұлы
жібек» жолының бойында орналасқан. 

Қазығұрт  ауданы  жалпы  алғанда,  екінші  агроқұрылымдық  аймаққа
жатады.+100  C жылылықпен есептегенде жыл бойғы жылылық қосындысы
4000 С- 4500 С-ге шамалас. Мұндай көрсеткіш ауданда егілетін түрлі а\ш-қ
дақылдарының жақсы өсіп жетілуіне, жақсы өнім алуға жағдай жасайды.

Күздік  бидайдың  сары  тат  (Puccinia  striiformis  Westend)  ауруының
таралуы мен даму қарқындылығын зерттеу вегетациялық кезең 2021-2022 ж
маршруттық тексерулер арқылы (мамырдың соңы – маусымның басы, сүтті-
балауыз пісу кезеңі дәнді) күздік бидайдың техникалық дақылдары, сонымен
қатар асыл тұқымды сорттардан сынақтар алынды [3,4].

Түркістан  обылысы  Қазығұрт  ауданы  жағдайында  агроклиматтық
аймақтары маршрутты зерттеуге келесі аймақтар қатысты:

1 кесте - Қазығұрт ауданы бойынша күздік астық  алқаптарындағы сары тат 
аурының таралуы туралы  25.06.2022 ж қорытынды мәліметі.     (мың.га)
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2
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7 Қ.Абдалиев 23.04.2
2
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2
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12 Шарбулақ 26.04.2
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Барлығы: 03.04.2
2

22.06.2
2 36,0

36,0 0,070 0,07   
0,1

Аурудың даму дәрежесін бағалау үшін шкала қолданылды
жалпы қабылданған әдіс бойынша:

Р = n∙100/Н, (1)
мұндағы Р – далада аурудың таралуы (%);
N – тіркелген өсімдіктердің жалпы саны;
n – ауру өсімдіктердің саны [4].
Популяциядан  монопустулярлы  изоляттарды  оқшаулау

алдында,жиналған  биоматериалды  сезімтал  жерге  алдын  ала  көбейту
жұмыстары  болды.  Тұқымдар  0,5  л  құмыраларға  себілді.  Ол  үшін
төмендегілерді пайдаланды.

Топырақ  құрамы:  2/3  шымтезек-подзоликалық  топырақ,  1/3  гумус
қосылған  аз  мөлшерде  құм.  Топырақ   бұрын  үлкен  тазартылған  жер
кесектері,  тастар  және  өсімдік  қалдықтары,  содан  кейін  барлық  бөліктер



мұқият  араласып,  гүл  құмыраларына  құйылады,  онда  7-10  тұқым  себілді
және жердің үстіне себілген [5].

Бидайдың сары тат ауруы әлемнің көптеген аймақтарында таралған.
Сары  тат  ауруының  жиі  ошақтары  Еуропада,  соңғы  жылдары  Орталық
Азияның  таулы  аймақтарында  кездеседі.  Сары  тат  астық  дақылдарының
жапырақтарында ашық сары түсті сызықты пустула түрінде, сонымен қатар,
кейде масақ және гүлді қабыршақтарында, түктері мен сабақтарында болуы
мүмкін.  Алғашында  жапырақтың  беткі  қабатында  ашық  сарғыш  түсті,
ұзындығы 1-2 мм және ені 0,5 мм сопақша урединиялар пайда болады. Олар
эпидермиспен қапталған, піскеннен кейін осы эпидермис жарылып көптеген
уредоспоралар жапырақ бетіне шығады. Өсімдік аурумен қатты заладанған
жағдайда  жапырақтың  бүкіл  пластинкасы  урединиялармен  жамылады  да,
жапырақтар  ширақталып,  тез  кеуіп  кетеді.  Аралық иесі  әлі  анықталмаған.
Бидайда  және  басқа  да  астық  дақыл-дарында  сары  тат  толық  емес  цикл
бойынша,  яғни  саңырауқұлақтың  урединиоспоралары  күздік  бидай  мен
жабайы астықтар егінде қыстаса, көктемде жаздық астықтарға көшеді [6].
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